上海市市场监督管理局文件

沪市监科财〔2020〕370号

上海市市场监督管理局关于
组织开展优秀科普作品创作竞赛的通知
市药品监督管理局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室，各直属单位：
为进一步发挥市场监管技术服务优势，提高本系统技术服务机构和人员能力，市局将在全系统开展市场监管优秀科普作品创作竞赛。现将有关事项通知如下：
一、作品要求
在市场监管各业务领域，围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘扬科学精神，组织开展优秀科普作品征集和评选，科普作品包括科普文章和科普短视频两种形式。各单位推荐科普作品的主题、内容和形式、格式等应符合《市场监管系统优秀科普作品创作竞赛方案》（附件1）中所列的具体要求。

二、征集要求

1．本次征集活动以市药品监管局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室，局属各单位为单位统一组织提交，投稿截止日期：2020年9月30日。请各单位（部门）积极组织，严格把关。同一作品不可通过多家单位报送。

2．参选作品可通过电子邮箱提交科普文章电子版（Word格式）或科普短视频（MP4格式），同时提交《2020年上海市市场监管系统优秀科普作品创作竞赛推荐表》（附件2）电子版1份（Word格式）和纸质版2份。

附件：1．上海市市场监管系统优秀科普作品创作竞赛方案

2．2020年上海市市场监管系统优秀科普作品创作竞赛推荐表

上海市市场监督管理局

2020年7月31日

（联系人：滕雪雷，联系电话：64220000转1333分机，电子邮箱：kjhcwc＠qq.com。）
（此件公开发布）
附件1
上海市市场监管系统
优秀科普作品创作竞赛方案

为进一步发挥市场监管技术服务优势，提高本系统技术服务机构和人员能力，按照上海市市场监督管理局关于开展“优化营商环境　建功新时代”加快建设现代化市场体系主题立功竞赛活动的方案，制订市场监管优秀科普作品创作竞赛实施方案如下：

一、指导方针
贯彻落实上海市总工会“奋进新时代　创造新奇迹—推进高质量发展上海职工劳动和技能竞赛”目标任务，面向优化营商环境、建设质量强国、筑牢安全底线，发挥科学普及在促进市场监管知识传播、价值认同中的重要作用，在全社会形成传播真知识、激发正能量、破除伪科学的良好氛围，为市场监管现代化营造良好环境。
二、活动目标

以市场监管“能为改革创新做些什么、能为经济社会发展做些什么、能为人民群众做些什么”作为衡量工作的标准，围绕“优化营商环境”，讲好市场监管科普故事，通过征集和评选优秀科普作品，扩充优质科普资源，形成比学赶超的良性机制，提升局系统科普创作宣传能力，培养一批懂科学、善科普的人才队伍，不断扩大市场监管工作的认知度和影响力。

三、参赛范围和对象

市药品监管局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室，局属各单位。
四、活动主要内容

在市场监管各业务领域，组织开展优秀科普作品征集和评选，科普作品包括科普文章和科普短视频两种形式。

（一）科普作品主题

围绕市场监管业务，可分为以下主题：

（1）计量科普主题；

（2）标准化科普主题；

（3）认证认可和检验检测主题；

（4）质量安全科普主题；

（5）食品药品安全科普主题；

（6）特种设备安全科普主题；

（7）消费维权科普主题；

（8）知识产权保护科普主题；

（9）反垄断科普主题；

（10）价格监督检查和反不正当竞争科普主题；

（11）市场监管领域其他科普主题。

（二）征集要求

（1）科普文章类：征集作品须紧密围绕本次科普活动主题，文体不限，题目自拟，篇幅控制在2500字以内，不可夹杂商业宣传推广内容；

（2）科普短视频类：参赛作品形式不限（动画和实景均可），内容充实，构思新颖，富有亲和力和科普效果，将知识性和趣味性有机结合，注重专业知识的显性化、复杂知识的通俗化，鼓励使用抖音等APP工作制作，在片尾处加注市场监管科普统一Logo。
· 时长：在15秒至1分钟之间为宜，不超过5分钟；

· 加适当文字简要概括核心内容；

· 视频尺寸不限；

· 视频画面要求清晰稳定，色彩自然，无明显背景噪音，可配背景音乐，解说声与背景音乐效果相匹配，声音与画面要同步。内容思想积极向上，观点正确，逻辑严谨，角度自选，并鼓励各种形式的创新。

（3）征集作品要求原创，提交的作品应拥有完整、独立的著作权，不得侵犯第三方的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等任何权利。如提交的作品违反法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者承担所有法律责任。
（三）报送要求

本次征集活动以市药品监管局，市知识产权局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室，局属各单位为单位统一组织提交，请各单位各部门积极组织，严格把关。同一作品不可通过多家单位报送。

五、组织实施

竞赛活动分三个阶段实施：

（一）组织发动阶段（2020年5月—6月）。启动活动筹备工作，制定活动方案。

（二）科普作品征集阶段（2020年7月—9月）。按照活动方案，开展科普竞赛作品征集。

（三）评比总结阶段（2020年10月—11月）。市局将组织评审组对所有报送作品和报送情况开展评审，并适时进行表彰。

1．优秀作品奖。本次活动共设科普文章类、科普短视频类两个作品类别组，各设一等奖1个，二等奖3个，三等奖5个，优秀奖若干。所有获奖作品将由市局颁发获奖证书。

2．优秀组织奖。经综合评选，对在主题宣传活动中组织有力、选送作品数量多、作品质量高的单位（部门），授予“优秀组织奖”奖项。

六、宣传展示

活动期间，根据征集报送情况，市局将选择一些优秀作品，陆续通过“上海市场监管”微信公众号、微博、今日头条、抖音账号等渠道发布，阅读量和点赞数将作为评选的依据之一，打造上海市场监管宣传品牌。

活动结束后，市局将视情选择其中的优秀作品进行公益宣传。

附件2
2020年上海市市场监管系统
优秀科普作品创作竞赛推荐表

推荐单位：                                                   序号：

	作品名称

	主创人员（或单位）

	联 系 人

	联系电话

	联系地址

	作品类别

	电子邮箱

	内容简介
	（100字以内）

	主要
创新点
	（100字以内）

	作者承诺
	本人郑重承诺：对所提交的科普作品拥有自主知识产权，同意通过上海市市场监督管理局网站、微信公众号、微博、今日头条、抖音账号等进行无偿展播。如在评选期间出现任何纠纷，将由个人承担后果。
姓名（签字）：

年    月    日

	推荐单位
意见
	单位（盖章）

年    月    日

注：1．签字需手写；2．作品类别分为科普文章、科普微视频。

上海市市场监督管理局办公室                2020年8月3日印发

— 8 —

— 1 —